广东德联集团股份有限公司 独立董事关于第五届董事会第二十二次会议相关 事项的专项说明及独立意见

根据《上市公司独立董事规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第8号——上市公司资金 往来、对外担保的监管要求》和《广东德联集团股份有限公司章程》等有关规定, 我们作为广东德联集团股份有限公司(以下简称"公司")的独立董事,本着认 真、负责的态度,经过审慎、认真的研究,基于独立判断,对公司第五届董事会 第二十二次会议相关事项发表如下专项说明:

- 一、关于公司对外担保情况以及控股股东及其他关联方占用公司资金的专项说明及独立意见
- 1、截止 2023 年 06 月 30 日,报告期内审批的公司对子公司担保的情况如下:
- (1) 2023 年 1 月 18 日,公司第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于公司对子公司上海德联新源汽车零部件有限公司申请银行授信提供担保的议案》,同意为子公司上海德联新源汽车零部件有限公司向招商银行股份有限公司上海临港蓝湾支行申请银行授信提供担保,担保金额为人民币 40,000 万元,担保期限为 11 年。
- (2) 2023 年 4 月 27 日,公司第五届董事会第二十次会议审议通过了《关于公司及子公司 2023 年度对外担保额度预计的议案》,同意公司分别为子公司长春德联化工有限公司、上海德联化工有限公司、佛山德联汽车用品有限公司、长春德联凯骏汽车销售服务有限公司、长春德联悦骏汽车销售服务有限公司、长春德联瑞骏汽车销售服务有限公司、德中贸易(香港)有限公司向银行申请授信提供担保,担保金额分别为人民币 20,500 万元、30,000 万元、12,000 万元、2,600 万元、2,800 万元、4,800 万元以及 1,600 万美元;同意公司及子公司长春骏耀汽车贸易有限公司、沈阳德驰汽车销售服务有限公司共同为子公司长春骏德汽车销售服务有限公司向上汽通用金融的融资事项进行担保,担保金额为人民

币 6,000 万元, 同意子公司长春友驰汽车销售服务有限公司为子公司大连祺骏汽车销售服务有限公司向广汽汇理汽车金融有限公司的融资事项进行担保,担保金额为人民币 2,000 万元。上述担保额度有效期均为自审议该议案的股东大会决议通过之日起 12 个月内有效。

除上述担保外,报告期内公司及子公司均无审批其他任何形式的对外担保,公司不存在为控股股东及其他关联方、任何非法人单位或个人提供担保的情况。公司充分揭示了对外担保存在的风险,没有明显迹象表明公司可能因被担保方债务违约而承担担保责任。公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》的有关规定履行对外担保的审批程序和信息披露义务,不存在损害公司和股东(特别是中小股东)利益的行为。

2、此外,作为公司独立董事,我们对公司 2023 年上半年度控股股东及其他 关联方资金占用情况进行了认真核查,公司不存在控股股东及其他关联方非经营 性占用公司资金的情况,也不存在其他影响公司独立性和资金使用的违规情况。

公司也将继续严格按照法律法规、公司章程及内部管理制度的要求,避免大股东及其他关联方非经营性占用公司资金,严控关联方非经营性资金往来,保障公司及全体股东特别是中小股东的利益不受侵害。

二、关于补选公司独立董事的独立意见

经认真审查本次提名的独立董事候选人李爱菊女士和杨雄文先生的个人履历、工作实绩等,未发现有《公司法》第146条规定的情况,未发现其被中国证监会确定为市场禁入者,符合担任公司董事的资格,未发现其有中国证监会《上市公司独立董事规则》第六条规定的情况,具有独立董事必须具有的独立性,具备担任公司独立董事的资格,并拥有履行独立董事职责所应具备的能力。

董事会对独立董事候选人的提名程序符合《公司法》和《公司章程》的有关规定,没有损害股东的权益,我们同意将该议案提交公司股东大会审议。

独立董事候选人在提交股东大会审议前,其任职资格和独立性还需经深圳证券交易所审核通过。

(以下无正文)

(该页为广东德联集团股份有限公司独立董事关于第五届董事会第二十二次会
议相关事项的专项说明及独立意见签字页)

独立董事	(
沈	(金石ノ	- :

匡同春	雷宇	沈云樵
压 同 丢		ツア 和生
11. 101/D		4 N . / N / IE

2023年8月29日